
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie  

Obec RUDNO 

 

 

OBEC  RUDNO 

 

038 22  Rudno 94 

1/2024  

 

 

1 

VZN o zneškodňovaní obsahu žúmp a odpadových vôd  

  

V Š E O B E C N E   Z Á V Ä Z N É    N A R I A D E N I E 
obce RUDNO 

 
č. 1/2024 

 
o zneškodňovaní  obsahu žúmp a povinnostiach užívateľov žúmp 

a domových čistiarní odpadových vôd na území obce Rudno 

 
 

 
Návrh tohto všeobecne záväzného nariadenia bol daný na  pripomienkovanie v zmysle § 6 
ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov nasledovne: 

 
Vyvesený na úradnej tabuli a elektronickej tabuli obce dňa 27.8.2024 
Dátum začiatku pripomienkového konania 27.8.2024 
Dátum ukončenia lehoty pripomienkového konania 10.9.2024 
 
Pripomienky zasielať - písomne na adresu: Obecný úrad Rudno č. 94, PSČ 038 232 
elektronicky na adresu: uradrudno@gaya.sk 
 
Vyhodnotenie pripomienok k návrhu VZN dňa  bez pripomienok 

 
Schválenie všeobecne záväzného  nariadenia 
Schválené na rokovaní obecného zastupiteľstva dňa 18.09.2024 
Schválené uznesením číslo 80/11/2024 
Vyhlásené na úradnej tabuli dňa 19.09.2024 
VZN nadobudlo účinnosť dňa 04.10.2024 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                 Lichnerová Zdena 
                                                                                                 Starostka obce Rudno 
 
  



 

 

Všeobecne záväzné nariadenie  

Obec RUDNO 

 

 

OBEC  RUDNO 

 

038 22  Rudno 94 

1/2024  

 

 

2 

VZN o zneškodňovaní obsahu žúmp a odpadových vôd  

Obec Rudno v súlade s § 4. ods. 3. písm. g  a § 6. ods. 1. zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v z. n. p. a § 36. ods. 7 písm. c) zákona č. 442/2002 Z. z. o verejných vodovodoch a 
verejných kanalizáciách a o zmene a doplnení zákona 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových 
odvetviach, podľa zákona  NR SR č. 79/2015 Z. z. zákon o odpadoch a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov  a v zmysle § 36 ods. 4 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene 
zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) sa 
uznieslo na tomto všeobecne záväznom nariadení 

 

VŠEOBECNE  ZÁVÄZNÉ NARIADENIE OBCE RUDNO 

 č. 1/2024 

(ďalej len VZN) 

o zneškodňovaní  obsahu žúmp a povinnostiach užívateľov žúmp 
a domových čistiarní odpadových vôd na území obce Rudno 

 

Čl. I. 
VŠEOBECNÉ USTANOVENIA 

 
1. Toto nariadenie upravuje povinnosti užívateľov  žúmp a domových čistiarní odpadových 
vôd (ďalej len DČOV) v katastrálnom území obce Rudno pri odvádzaní odpadových vôd 
z nehnuteľností a ich zneškodňovanie. 
2. Užívateľ žumpy alebo DČOV je osoba ktorá: 
a) je majiteľom žumpy, alebo DČOV (osoba, ktorá je povinná zriadiť žumpu alebo DČOV 
spôsobom určeným právnymi predpismi),  
b) je prenajímateľom nehnuteľnosti, ktorej súčasťou je  žumpa alebo DČOV. 
3. V prípade, ak nie je možné pripojiť nehnuteľnosť na verejnú kanalizáciu, a to z toho 
dôvodu, že na danom mieste nie je vybudovaná, je povinnosťou vytvoriť  individuálne 
systémy,  ktorými sa dosiahne rovnaká úroveň ochrany životného prostredia ako pri 
odvádzaní vôd verejnou kanalizáciou. Takýmito systémami sú vodotesné žumpy alebo 
DČOV.  
4. Týmto nariadením je dočasne vyriešený  spôsob kontroly zneškodňovania odpadových vôd 
zo žúmp a DČOV až do vybudovania verejnej kanalizácie v obci.  
5. Užívateľ nehnuteľnosti, na ktorej mu vznikajú odpadové vody je povinný pri nakladaní s 
nimi a ich zneškodňovaní dodržiavať všetky platné právne predpisy Slovenskej republiky. 
Zneškodňovať odpad je možné spôsobom, ktorý neohrozuje zdravie ľudí a nepoškodzuje 
životné prostredie a ktorý je v súlade so zákonmi NR SR č. 79/2015 Z. z.(zákon o odpadoch), 
č. 364/2004 Z.z. (zákon o vodách) a ďalšími všeobecne záväznými právnymi predpismi.  



 

 

Všeobecne záväzné nariadenie  

Obec RUDNO 

 

 

OBEC  RUDNO 

 

038 22  Rudno 94 

1/2024  

 

 

3 

VZN o zneškodňovaní obsahu žúmp a odpadových vôd  

Čl. II. 
ZNEŠKODŇOVANIE OBSAHU ŽÚMP 

 
1. Užívateľ žumpy a DČOV je povinný ich udržiavať a prevádzkovať  tak, aby nedochádzalo 
k úniku odpadových vôd do okolia,  k ohrozovaniu,  poškodzovaniu zdravia obyvateľov, 
alebo životného prostredia.  
2. Obsah žumpy je zakázané vypúšťať alebo vyvážať do:  
a) povrchových a podzemných vôd na pozemkoch v intraviláne a extraviláne obce Rudno, 
b) dažďovej kanalizácie,  
c) odvodňovacích rigolov, záhrad, priekop, na trávnaté plochy, poľnohospodárske a lesné 
pozemky a iné plochy. 
3.  Užívateľ žumpy musí zabezpečovať vyprázdňovanie jej obsahu v intervaloch primeraných 
kapacite žumpy na vlastné náklady v súlade s platnými právnymi predpismi. Ten, kto 
akumuluje odpadové vody v žumpe, je povinný zabezpečovať ich zneškodňovanie 
odvozom do čistiarne odpadových vôd a na výzvu obce alebo orgánu štátnej vodnej 
správy predložiť doklady o odvoze odpadových vôd najviac za posledné dva roky. 
Odvoz odpadových vôd môže vykonávať len prevádzkovateľ verejnej kanalizácie, obec 
alebo osoba oprávnená podľa osobitného predpisu. Ten, kto vykonáva odvoz 
odpadových vôd, je povinný vydať doklad o odvoze tomu, kto o odvoz požiadal; doklad 
o odvoze odpadových vôd obsahuje meno, priezvisko a adresu toho, komu bol odvoz 
odpadových vôd vykonaný, dátum odvozu, miesto umiestnenia žumpy, množstvo 
vyvezených odpadových vôd, názov osoby, ktorá odvoz odpadových vôd vykonala a 
adresu čistiarne odpadových vôd .“ 
 

Čl. III. 
POVINNOSTI  UŽÍVATEĽOV ŽÚMP a DČOV (vo vzťahu k obci) 

 
1. Užívateľ žumpy je povinný, v zmysle §36 ods. 4 zákona 364/2004 Z. z., uchovávať 
originály dokladov o zneškodnení obsahu žumpy po dobu minimálne 2 (slovom: dva) rokov 
odo dňa zneškodnenia obsahu žumpy. Za doklad o zneškodňovaní sa považuje napríklad 
faktúra, alebo iný doklad, ktorý obsahuje meno, priezvisko a adresu toho komu bol odvoz 
odpadových vôd vykonaný, dátum odvozu a miesto umiestnenia žumpy, množstvo 
vyvezených odpadových vôd, názov osoby, ktorá odvoz vykonala a adresu čistiarne 
odpadových vôd, a doklad o úhrade za poskytovanú službu.  
2. Prevádzkovateľ DČOV je povinný  plniť si povinnosti vyplývajúce z povolenia na dočasné 
užívanie vodnej stavby, ktoré vydáva Okresný úrad Turčianske Teplice, odbor starostlivosti 
o životné prostredie na úseku štátnej vodnej správy. Povolenie na užívanie DČOV je časovo 
obmedzené. Povinnosťou prevádzkovateľa DČOV je vykonávať akreditovaný odber 
a akreditovaný rozbor prečistených odpadových vôd z DČOV. Výsledky rozborov a meraní 
predložiť   1 x ročne povoľujúcemu orgánu štátnej vodnej správy.  



 

 

Všeobecne záväzné nariadenie  

Obec RUDNO 

 

 

OBEC  RUDNO 

 

038 22  Rudno 94 

1/2024  

 

 

4 

VZN o zneškodňovaní obsahu žúmp a odpadových vôd  

Za doklad sa považuje rozbor odpadovej vody z DČOV , vykonaný akreditovaným 
laboratóriom.  
 

Čl. IV. 
KONTROLA A SANKCIE 

 

1. Užívateľ žumpy  a  DČOV je pre účely riadneho plnenia si povinností v zmysle tohto VZN, 
a v súlade s ustanovením § 4 ods. 3 písm. g) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
platnom znení,  povinný predložiť na požiadanie kontrolného orgánu obce Rudno nasledovné 
doklady o spôsobe zneškodnenia odpadových vôd:  
 
a) užívateľ  žumpy - kópiu dokladov o spôsobe zneškodnenia odpadových vôd zo žumpy 
v zmysle čl. III bod 1. tohto VZN, 
b) užívateľ DČOV - rozbor vypúšťanej vody z DČOV v zmysle čl. III bod 2. tohto VZN. 
2. Kópie (s nahliadnutím do originálu) dokladov uvedené v bode 1. tohto článku  je užívateľ 
žumpy a DČOV  povinný na požiadanie  predložiť: 
a/ starostovi obce 
b/ hlavnému kontrolórovi 
c/ poslancom OZ 
d/ členom komisie na ochranu životného  
3. Týmto postupom  nie sú dotknuté práva iných orgánov oprávnených takúto kontrolu 
vykonávať. 
4. Nezákonné vypúšťanie odpadových vôd  a nepreukázanie zneškodňovania odpadových vôd  
zo žumpy a DČOV na výzvu obce alebo orgánu štátnej vodnej správy  je riešené v zmysle 
zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách ako priestupok s možnosťou uloženia pokuty do 165 Eur. 
 
 

Čl. VI. 
ZAVEREČNÉ  USTANOVENIA 

 

1. Obecné zastupiteľstvo obce Rudno sa na tomto VZN č. 1/2024 o  zneškodňovaní  obsahu 
žúmp a povinnostiach užívateľov žúmp a domácich čistiarní odpadových vôd na území obce 
Rudno uznieslo dňa 18.9.2024   2024  uznesením č. 80/11/2024 
2. VZN č. 1/2024  o   zneškodňovaní  obsahu žúmp a povinnostiach užívateľov žúmp 
a domácich čistiarní odpadových vôd na území obce Rudno nadobúda účinnosť dňom: 
04.10.2024 
V Rudne, dňa:  18.09.2024 
   
                      Lichnerová Zdena    
                                      starostka obce  



 

 

Všeobecne záväzné nariadenie  

Obec RUDNO 

 

 

OBEC  RUDNO 

 

038 22  Rudno 94 

1/2024  

 

 

5 

VZN o zneškodňovaní obsahu žúmp a odpadových vôd  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 


